
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 14 DEL 24-02-2022
 

 
 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA, TRASPORTO, PRE-POST SCUOLA E
SERVIZI EDUCATIVI DI PRIMA INFANZIA; INDIVIDUAZIONE DELLE TARIFFE A
CARICO DEGLI UTENTI PER L'A.S. 2022-23
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE e questo giorno VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO, alle
ore 12:00 nel Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, VITTORIO DE CRISTOFARO,
nominato COMMISSARIO con decreto del Prefetto della provincia di Pistoia - protocollo n. 4007 del
01/02/2022 - al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, con il
conferimento dei poteri spettanti al Sindaco ed alla Giunta, assistito dal SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente verbale.
 
PREMESSO:

-        che questo Ente eroga i servizi scolastici di Mensa, Trasporto, Pre-Post Scuola e i Servizi
Educativi di Prima Infanzia;
-        che essi sono regolamentatati dal “Regolamento per la gestione e sistema tariffario degli
interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffario dell’asilo nido - Modifiche”, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 106 del 27 settembre 2019;
-        che tale regolamento dispone, tra l’altro:
art. 26 “Compartecipazione da parte degli utenti al costo dei servizi”

�         la compartecipazione da parte degli utenti al costo dei servizi utilizzati, mediante il
pagamento di una quota contributiva;
�         che gli importi, le modalità di pagamento e le scadenze delle suddette quote contributive
siano stabilite annualmente dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione.

art. 27 “Agevolazioni e riduzioni”
�         la concessione di agevolazioni e riduzioni esclusivamente a utenti residenti nel comune di
Pescia, o utenti residenti in un comune con il quale è stata stipulata apposita convenzione;
art. 28 “Esenzioni”

-        la concessione di esenzioni totali dal pagamento delle quote a utenti residenti nel comune di
Pescia.

 
RITENUTO di mantenere inalterato l'importo delle tariffe dei servizi di cui in premessa, confermando,
anche per il prossimo anno scolastico 2022-2023, quelle attualmente in vigore;



 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno che siano introdotte le seguenti modalità operative:
- Trasporto scolastico:
Quota “propedeutica all’iscrizione al servizio” costituita di tre diversi importi, come segue:
a) conferma della quota di iscrizione pari a € 10,33 in caso di domanda di iscrizione presentata entro i
termini individuati dal Dirigente.
b) conferma della quata di iscrizione pari a € 20,66 in caso di domanda di iscrizione presentata oltre i
termini individuati dal Dirigente per la seconda apertura.
c) introduzione della quota di iscrizione pari a € 30,99, in caso di domanda di iscrizione presentata
successivamente alla seconda apertura del periodo di presentazione delle domande di iscrizione al
servizio.
- Mensa Scolastica:
- periodo di iscrizione al servizio con una Unica Apertura illimitata;
- passaggio da sistema di pagamento “prepagato” a “post pagato con fatturazione Mensile delle quote”.
 
VISTI gli allegati:
A “Mensa Scolastica”;
B “Trasporto Scolastico”;
C “Pre e Post Scuola;
D “Servizi Educativi di Prima Infanzia
nei quali sono individuati gli importi delle quote contributive a carico degli utenti dei servizi indicati
per l’anno scolastico 2022-23, nonché le modalità di pagamento delle quote stesse;
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446 e ss.mm.;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
2 – Servizi alla persona e gestione del territorio e dal Dirigente del Servizio 1 - Gestione delle risorse e
promozione, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 

DELIBERA
 

1.      Di stabilire, per l’anno scolastico 2022-23, gli importi delle quote a carico degli utenti dei
servizi scolastici di Mensa, Trasporto, Pre-Post Scuola e i Servizi Educativi di Prima Infanzia come
riportato nei seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
A “Mensa Scolastica”;
B “Trasporto Scolastico”;
C “Pre e Post Scuola”;
D “Servizi Educativi di Prima Infanzia”.

 
2.      Di dare atto che gli importi delle quote di cui al punto precedente, non subiscono variazione
rispetto a quelli in vigore per l'anno scolastico in corso, 2021-2022;
 
3.      Di introdurre le seguenti modalità operative:
Trasporto scolastico:
Quota “propedeutica all’iscrizione al servizio” costituita di tre diversi importi, come segue:

a)      conferma della quota di iscrizione pari a € 10,33 in caso di domanda di iscrizione presentata
entro i termini individuati dal Dirigente.
b)      conferma della quota di iscrizione pari a € 20,66 in caso di domanda di iscrizione presentata
oltre i termini individuati dal Dirigente per la seconda apertura.
c)      introduzione della quota di iscrizione pari a € 30,99, in caso di domanda di iscrizione
presentata successivamente alla seconda apertura del periodo di presentazione delle domande di
iscrizione al servizio.



Mensa Scolastica:
- periodo di iscrizione al servizio con una Unica Apertura illimitata;
- passaggio da sistema di pagamento “prepagato” a “post pagato con fatturazione Mensile delle
quote”.
 
4.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, l’immediata
eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL COMMISSARIO
VITTORIO DE CRISTOFARO

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


